



www.kurdistan.net.org

7:54 29-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

دوا ستون

بۆ رۆمانه که ی بامۆک چاپ نه کریت ... شیرزاد ههینی

سوید

Sherzad55@hotmail.com

له به یانی رۆژی پاش دهستنیشانکردنی نووسه ری گه و ره ی هاوچه رخ ی توورک (ئورهان باموک) بۆ وه رگرتنی خه لات ی نۆبلی ئادابی سالی 2006 له لایه ن ئه کادیمی ه ی سویدی بۆ خه لات ی نۆبلی، له به رنامه ی لیكۆلینه وه ی هه والی کوردسات، رۆژنامه نووس و نووسه ر (زریان رۆژه لات ی) میوانی به رنامه که بوو، له هه واله که وه دهستنیشانکردنی باموک بۆ ئه و خه لات ه ده ووا، دیاره ئه و نووسه ره مافخا زو تیکۆشه ره ی بواری مافی مرۆف و داکوکی له نه ته وه کانی ئه رمن و کورد له شیوه ی نووسی نی رۆمان سه رکه و تنه بۆ به ده نگه اتن له کۆمه لکوژی به کانی تورک ده رحه ق به نه ته وه ی ئه رمن و کورد. ئه وه ی لی ره مه به ستمه تیشکی کی خه ماوی و تاریک بخه مه سه ر ئه و هه واله و ئه و دیداره جوانه ی کوردسات له گه ل زریان رۆژه لات ی، ئه ویش ئه و نووسه ره رۆمانی کی ئه و نووسه ره ی کردۆته کوردی، دیاره ئه و رۆمانه ش بوو، که بواری بۆ بامۆک خۆشکردوو خه لات ه که وه رگرت ی و پشتیوانی پته وی بۆ به رده وامی خه باته که یه تی و سه ری ره قی توورک به ه ژینینت له و توند ره و بیانه دابه زن و دان به مافی نه ته وه کانی بنین و ری زی زمان و که لتووری نه ته وه ی کوردیش له و ولاته بگرن. ئه و نووسه ره ئه و رۆمانه ی ته رجه کردوو وه له ده رگای خانه ی وه رگی رانی داوه و زۆری چاوه روانی کردوو، وه ک خۆی به و به یانه جوانه و له و دیداره و له رۆژه پیروژه ی ئه و رۆمانه دا وتی: پاش چاوه روانی زۆر خانه ی وه رگی ران وتیان ئیمه رۆمان چاپ ناکه یین و ته ووا، فه رموو له ده رگایه کی تر بده بۆ چاپکردنی، ئه ویش دووباره رۆمانه که ی له به رده م ده رگای موکریانی له هه ولی ر داناوه ته وه و چاوه روانه، دیاره ئه وه ش کاتی ده ویت. خه مه که ئه وه یه ئه و زۆر خۆی له سه ر رۆمانه که ماندوو کردوو، ئه و رۆمانه ی خه لات ی نۆبلی وه رگرت، دیاره شایسته بووه. که واته به رپرسیانی حکومه تی هه ری م هه رچه ندی زوو ئه و ده ستنووسه چاپ بکه ن و ده ستخۆشی له و نووسه ره به ری زه بکه ن، که وای پش بی نی باشی هه بووه ئه و شاکاره ی کردۆته کوردی، ئه وه ش سه ره رزی و شانازی به له و رۆژانه دا پش و وه رگرتنی خه لات ه که ی له کۆشکی شاری ستۆکھۆلندا ئه و رۆمانه به کوردی چاپ ببیت و ئه ویش بزانی ت به ره مه کی که دیاری و خه باته بۆ کورده کانی باکووریش وا به زمانی کوردی له لایه ن نووسه ری کی کوردو له سه ر بودجه ی حکومه تی هه ری می کوردستان چاپکراوه. گوناخه به ره مه ی وا ئه و ده زگا و ئه و ده زگا بکات و چاوه روان بیت. پرسیاره بۆ وه زاره تی رۆشنی بری هه ری م و ده زگا کانی تر.